
34 DIARIO OFICIAL
Edición 49.906

Jueves, 16 de junio de 2016

RESOLUCIÓN NÚMERO 000049 DE 2016
(junio 15)

por la cual se retira la calidad de Gran Contribuyente a unas entidades, sociedades y 
sucesiones.

El Director General de Impuestos y Aduanas Nacionales, en uso de las facultades legales 
y, en especial, las dispuestas en el artículo 562 del Estatuto Tributario y el numeral 31 del 
artículo 6° del Decreto 4048 de 2008,

CONSIDERANDO:
Que el artículo 562 del Estatuto Tributario, modificado por el artículo 100 de la Ley 1607 

de 2012 señaló que el Director de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales mediante 
resolución, establecerá los contribuyentes, responsables o agentes retenedores que deban ser 
calificados como Grandes Contribuyentes de acuerdo con su volumen de operaciones, ingresos, 
patrimonio, importancia en el recaudo y actividad económica definida para el control por el 
comité de programas de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales.

Que mediante Resoluciones números 000027 y 000059 del 23 de enero y 20 de febrero 
de 2014, respectivamente, el Director General estableció las condiciones y procedimientos 
para ser calificado como Gran Contribuyente.

Que el parágrafo 2° del artículo 2° de la Resolución 000027 del 23 de enero de 2014 señaló 
que el Director General de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), podrá 
retirar la calificación de Gran Contribuyente a los contribuyentes responsables o agentes rete-
nedores que se encuentren intervenidos, en proceso de liquidación, de concordato, acuerdo de 
reestructuración o reorganización, o aquellos que no se encuentren al día en el cumplimiento 
de sus obligaciones tributarias, aduaneras o cambiarias.

Que el artículo 3° de la citada resolución señaló que el Director General de la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), podrá incluir o excluir en cualquier momento de la cali-

ficación de grandes contribuyentes, aquellos contribuyentes propuestos por la Dirección de Gestión 
de Ingresos, siempre y cuando se presente el estudio descrito en el artículo 2° de la Resolución.

Que la Subdirección de Gestión de Recaudo y Cobranzas presentó ante el Director Ge-
neral el estudio del que trata el artículo 2° de la Resolución número 00027 de 23 de enero de 
2014, respecto de los contribuyentes que se incluyen o excluyen de la calificación de Grandes 
Contribuyentes. 

Que la Dirección de Gestión de Ingresos presentó ante el Director General el estudio de 
que trata el artículo 2° de la Resolución 000027 del 23 de enero de 2014, respecto de los con-
tribuyentes que se excluyen de la calificación de Gran Contribuyente, por encontrarse dentro 
de alguna de la causales establecidas en el parágrafo 2° del artículo 2° de la misma resolución,

RESUELVE:
Artículo 1°. Retirar la calificación de Gran Contribuyente a las siguientes entidades y/o 

sociedades:
1.1. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE BARRANQUILLA (02)

NÚMERO NIT D.V. RAZÓN SOCIAL
1 800188702 1 YARA INTERNATIONAL S.A.S.
2 860002301 1 ETERNIT ATLÁNTICO S.A.
3 890100118 9 MOLINOS BARRANQUILLITA S.A.S. EN LIQUIDACIÓN

1.2. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS DE BUCARA-
MANGA (4) 

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL

1 804014611 8 ELECTROINDUSTRIAL S.A.

2 804016286 6 DISTRICOMER BUCARAMANGA S.A.S.

3 900589113 7 AUX ACQUISITION COLOMBIA S.A.S.
1.3. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE CALI (5)

NÚMERO NIT D.V. RAZÓN SOCIAL
1 890301829 1 ETERNIT PACÍFICO S.A.

2 890302897 5 NOVEDADES PUBLICITARIAS LOS ANDES S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN

3 890320742 9 CONSTRUCTORA LIMONAR S.A.S EN LIQUIDACIÓN
4 891901147 3 SUMINISTRADORA DE PAPEL S.A.S. EN CONCORDATO
5 900252006 1 ANDRÓMEDA MOTORS S.A. EN LIQUIDACIÓN

1.4. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE CARTAGENA (6)

NÚMERO NIT D.V. RAZÓN SOCIAL
1 800011316 1 NOARCO S.A. “EN LIQUIDACIÓN POR ADJUDICACIÓN”
2 800146473 1 COLMENA CONDUIT LTDA.
3 900319404 8 OFD COMERCIAL S.A.S. “EN LIQUIDACIÓN”

1.5. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS DE IBAGUÉ (09)

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL
1 900474296 1 MEDICORP MD S.A.S.

1.6. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE MEDELLÍN (11)

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL

1 811026170 9 SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL 
FORMAS ÍNTIMAS S.A.

2 890901172 4 COOPERATIVA CONSUMO

3 890902595 0 DISTRIBUIDORA DE CONFITES S.A. LIQUIDADA POR 
FUSIÓN

4 890905375 0 SERFINCO S.A. COMISIONISTAS DE BOLSA

5 890922670 0 ALIMENTOS FRIKO S. A. S. LIQUIDADA POR FUSIÓN

6 900254804 1 SOCIEDAD DE COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL 
DEL NORDESTE ANTIOQUEÑO S.A.S.

7 900274423 2 AUTROY S.A.S.
1.7. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS DE PEREIRA (16)

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL
1 800015379 3 FERRETERÍA TAMA S.A.

1.8. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS DE POPAYÁN (17)

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL
1 900283853 4 K-C CAUCA LTDA.

1.9. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS Y ADUANAS DE TULUÁ (21)

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL
1 830503817 0 COOPERATIVA DE COMERCIO AGROPECUARIO 



 		  35
Edición 49.906
Jueves, 16 de junio de 2016 DIARIO OFICIAL

1.10. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE GRANDES CONTRIBUYEN-
TES (31)

NÚMERO NIT D.V. RAZÓN SOCIAL
1 20266953 9 CORTÉS DE CHAVES MARÍA MINERVA 

2 800122494 0 EXPERTOS SERVICIOS ESPECIALIZADOS 
LTDA.

3 800135548 6 BLU FASHION SAS EN LIQUIDACIÓN
4 800147042 3 FIDUCIARIA GNB S.A.

5 830022381 7 SAINT-GOBAIN ABRASIVOS COLOMBIA 
LTDA.

6 830025655 3 INVERSIONES Y PROMOCIONES OSPINAS 
S.A. S. EN LIQUIDACIÓN 

7 830051027 8 SOLANA PETROLEUM EXPLORATION CO-
LOMBIA LIMITED

8 830109487 4 CERAMIGRES S.A.
9 800131339 4 AUTO CAPITAL S.A. EN LIQUIDACIÓN
10 830132875 5 RAMSHORN INTERNATIONAL LIMITED
11 860006271 7 GRUNENTHAL COLOMBIANA S.A.

12 860023827 3 CONCENTRADOS CRESTA ROJA S.A. EN 
REORGANIZACIÓN

13 860067203 7 LEASING BOLÍVAR S.A. COMPAÑÍA DE FI-
NANCIAMIENTO

14 860400157 4 SEMEK S.A.S EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL

15 899999026 0
CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL DE COMUNI-
CACIONES “CAPRECOM” EICE EN LIQUI-
DACIÓN

16 900092046 7 SINOPEC INTERNATIONAL PETROLEUM 
SERVICE COLOMBIA LIMITADA

17 900147904 1 CAROIL S.A. SUCURSAL COLOMBIA EN LI-
QUIDACIÓN 

18 900321985 1 PETROAMÉRICA INTERNATIONAL SUCUR-
SAL COLOMBIA

19 900333612 1 SUPERMERCADOS MAYORISTAS S.A.S.

20 900335144 5 VERANO ENERGY DELTA CORP SUCUR-
SAL COLOMBIA 

21 900352171 6 KEY ENERGY SERVICES CYPRUS LTD. SU-
CURSAL COLOMBIA EN LIQUIDACIÓN 

22 900397921 7 COMPAÑIA DSIERRA TOLIMA S.A.S.

23 900400391 6 FAGAR SERVICIOS 97, S.L. SUCURSAL CO-
LOMBIA LIQUIDACIÓN JUDICIAL

24 900403966 4 P1 ENERGY LTD SUCURSAL COLOMBIA

25 900404506 4 C&C ENERGÍA LLANOS LTD SUCURSAL 
COLOMBIA

26 900435346 5 ANDEAN IRON CORP SUCURSAL COLOM-
BIA EN LIQUIDACIÓN JUDICIAL 

27 900443637 7 COMPAÑÍA DSIERRA CUNDINAMARCA 
S.A.S.

28 900579923 3 TRANSPORTE & MARKETING S.A.S.

29 900462064 8 ARMAJARO COLOMBIA S.A.S. EN LIQUI-
DACIÓN

30 900568670 8 DESARROLLOS 2G SAS
1.11. DIRECCIÓN SECCIONAL DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ (32)

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL
1 4609816 3 SOLARTE SOLARTE LUIS HÉCTOR
2 830138416 5 ATENTO MEXICANA S.A.
3 860042919 3 CROWN CORK AND SEAL COMPANY INC
4 860078620 2 COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE VAPORES S.A.
5 900243319 1 SOINMAD S.A.
6 900295013 6 WARREN INTERNATIONAL BUSINESS CORP.
7 900493717 1 GEOPARK COLOMBIA S. A.  
8 900503286 3 BP CANADÁ ENERGY RESORCES COMPANY
9 900636515 6 OILFIELD TOOL LEASING  
10 900662221 6 EXTERRAN COLOMBIA LEASING LLC
11 900680537 4 TALISMÁN SO AG 
12 900680539 9 TALISMÁN SANTIAGO AG

NÚMERO NIT DV RAZÓN SOCIAL
13 900722490 9 ICTSI CAPITAL B.V.
14 900732389 5 EXPERIAN LATAM HOLDINGS B.V.

Artículo 2°. Los contribuyentes que se excluyen de la calificación como Gran Contri-
buyente pierden, a partir de la vigencia de la presente resolución, la calidad de Agente de 
Retención de IVA.

Artículo 3°. Comunicar el contenido de la presente resolución a los contribuyentes señalados 
en el artículo 1°, a la dirección registrada en el Registro Único Tributario (RUT), advirtiéndole 
al interesado que contra la presente providencia no procede recurso alguno.

Direcciones registradas en el RUT: 

NIT D.V. RAZÓN SOCIAL DIRECCIÓN RUT CIUDAD

800188702 1 YARA INTERNA-
TIONAL S.A.S.

AVENIDA CIRCUNVA-
LAR CI METROPAR-
QUE BODEGA MC 11

BARRANQUILLA

860002301 1 ETERNIT ATLÁN-
TICO S. A.

VÍA 40 CARRERA 67 ZN 
INDUSTRIAL LOMA 3 BARRANQUILLA

890100118 9

MOLINOS BA-
RRANQUILLITA 
S.A.S. EN LIQUI-
DACIÓN

CR 43 6 89 BARRANQUILLA

804014611 8 ELECTROINDUS-
TRIAL S.A. CR 17 45 149 BUCARAMANGA

804016286 6
DISTRICOMER 
BUCARAMANGA 
S.A.S.

CR 17 60 170 VÍA CHI-
MITA GIRÓN (SANTANDER)

900589113 7
AUX ACQUISI-
TION COLOMBIA 
S.A.S.

CR 26 36 14 P 10 BUCARAMANGA

890301829 1 ETERNIT PACÍFI-
CO S.A. PUERTO ISAAC KM 15 YUMBO (VALLE DEL 

CAUCA)

890302897 5

NOVEDADES PU-
BLICITARIAS LOS 
ANDES S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN

CL 19 NORTE 2 N 29 
OF 902 F ED TORRE DE 
CALI

CALI

890320742 9
CONSTRUCTORA 
LIMONAR S.A.S. 
EN LIQUIDACIÓN

AUT SIMÓN BOLÍVAR 
69 57 CALI

891901147 3

SUMINISTRA-
DORA DE PAPEL 
S.A.S. EN CON-
CORDATO

CR 21 10 300 YUMBO (VALLE DEL 
CAUCA)

900252006 1
ANDRÓMEDA 
MOTORS S.A. EN 
LIQUIDACIÓN

CL 24 A NORTE 8 N 43 
BRR SANTA MÓNICA 
RESIDENCIAL

CALI

800011316 1

NOARCO S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN 
POR ADJUDICA-
CIÓN”

ED CHAMBACÚ CR 13 
B 26 78 OF 409 CARTAGENA

800146473 1 COLMENA CON-
DUIT LTDA.

KM 1 PARQUE INDUS-
TRIAL CARLOS VÉLEZ 
POMBO

TURBACO (BOLÍVAR)

900319404 8
OFD COMERCIAL 
S.A.S. “EN LIQUI-
DACIÓN”

SEC ZONA INDUS-
TRIAL DE MAMONAL 
KM 11

CARTAGENA

900474296 1 MEDICORP MD 
S.A.S.

CR 5 11-24 TORRE EM-
PRESARIAL OF 603 IBAGUÉ

811026170 9

SOCIEDAD DE CO-
MERCIALIZACIÓN 
INTERNACIONAL 
FORMAS ÍNTIMAS 
S.A.

CL 10 SUR 51 C 77 P 6 MEDELLÍN

890901172 4 COOPERATIVA 
CONSUMO CL 33 A CR 72 107 MEDELLÍN

890902595 0

DISTRIBUIDORA 
DE CONFITES S.A. 
LIQUIDADA POR 
FUSIÓN

CL 60 SUR 43 A 141 SABANETA  
(ANTIOQUIA)

890905375 0
SERFINCO S.A. 
COMISIONISTAS 
DE BOLSA

CR 43A 1 50 CEN DE 
NEGOCIOS SAN FER-
NANDO PLAZA TO 1 
OF 1052 Y 1152

MEDELLÍN

890922670 0

ALIMENTOS 
FRIKO S.A.S. LI-
QUIDADA POR 
FUSIÓN

CR 48 27A SUR 89 ENVIGADO (ANTIO-
QUIA)

900254804 1

SOCIEDAD DE CO-
MERCIALIZACIÓN 
INTERNACIONAL 
DEL NORDESTE 
ANTIOQUEÑO 
S.A.S.

CL 32F 65B 21 IN 201 MEDELLÍN



36 DIARIO OFICIAL
Edición 49.906

Jueves, 16 de junio de 2016

NIT D.V. RAZÓN SOCIAL DIRECCIÓN RUT CIUDAD

900274423 2 AUTROY S.A.S. CL 32F 65B 21 IN 201 MEDELLÍN

800015379 3 FERRETERÍA 
TAMA S. A. CL 17 16B 09 PEREIRA

900283853 4 K-C CAUCA LTDA. 200 M PUENTE HORMI-
GUERO

PUERTO TEJADA 
(CAUCA)

830503817 0
COOPERATIVA 
DE COMERCIO 
AGROPECUARIO

CR 3 9 54 EL ÁGUILA
 (VALLE DEL CAUCA)

20266953 9
CORTÉS DE CHA-
VES MARÍA MI-
NERVA

CR 12 86 69 TO 1 AP 
1001 BOGOTÁ

800122494 0
EXPERTOS SERVI-
CIOS ESPECIALI-
ZADOS LTDA.

CL 67 7 35 LC 4 A BOGOTÁ

800135548 6 BLU FASHION SAS 
EN LIQUIDACIÓN CL 19 68B 12 30 BOGOTÁ

800147042 3 FIDUCIARIA GNB 
S.A. CR 7 71 52 LC 101 MN BOGOTÁ

830022381 7
SAINT-GOBAIN 
ABRASIVOS CO-
LOMBIA LTDA.

KM 20 VÍA OCC MOS-
QUERA

MOSQUERA (CUNDI-
NAMARCA)

830025655 3

INVERSIONES Y 
PROMOCIONES 
OSPINAS S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN

CL 79 B 5 81 BOGOTÁ

830051027 8

SOLANA PETRO-
LEUM EXPLORA-
TION COLOMBIA 
LIMITED

CL 113 7 80 P 17 BOGOTÁ

830109487 4 CERAMIGRES S.A. CR 69 A 37 B 65 SUR BOGOTÁ

830131339 4
AUTO CAPITAL S. 
A. EN LIQUIDA-
CIÓN

CL 53A 35 83 BOGOTÁ

830132875 5
RAMSHORN IN-
TERNATIONAL 
LIMITED

CL 113 7 21 TO A OF 611 BOGOTÁ

860006271 7 GRUNENTHAL 
COLOMBIANA S A CL 93 16 20 BOGOTÁ

860023827 3

CONCENTRADOS 
CRESTA ROJA S.A. 
EN REORGANIZA-
CIÓN

KM 4 AUT MEDELLÍN 
VÍA SIBERIA COSTADO 
SUR

COTA (CUNDINA-
MARCA)

860067203 7

LEASING BOLÍI-
VAR S.A. COMPA-
ÑÍA DE FINAN-
CIAMIENTO

CR 7 51 52 TO B P 12 BOGOTÁ

860400157 4
SEMEK S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN 
JUDICIAL

DG 21 BIS 70 30 BOGOTÁ

899999026 0

CAJA DE PREVI-
SIÓN SOCIAL DE 
COMUNICACIO-
NES “CAPRECOM” 
EICE EN LIQUIDA-
CIÓN

CR 69 47 34 BOGOTÁ

900092046 7

SINOPEC INTER-
NATIONAL PE-
TROLEUM SER-
VICE COLOMBIA 
LIMITADA

CL 93 B 18 12 P7 BOGOTÁ

900147904 1
CAROIL S.A. SU-
CURSAL COLOM-
BIA

CR 9 113 52 OF 605 BOGOTÁ

900321985 1

PETROAMÉRICA 
INTERNATIONAL 
SUCURSAL CO-
LOMBIA

CR 7 114 33 OF 901 BOGOTÁ

900333612 1
SUPERMERCA-
DOS MAYORISTAS 
S.A.S.

CR 71 17 A 11 BOGOTÁ

900335144 5

VERANO ENER-
GY DELTA CORP 
SUCURSAL CO-
LOMBIA

CL 113 N 7 21 OF 611 BOGOTÁ

900352171 6

KEY ENERGY SER-
VICES CYPRUS 
LTD. - SUCURSAL 
COLOMBIA EN 
LIQUIDACIÓN

CR 14 94 44 TO B PISO 6 BOGOTÁ

NIT D.V. RAZÓN SOCIAL DIRECCIÓN RUT CIUDAD

900397921 7
COMPAÑÍA DSIE-
RRA TOLIMA S. 
A. S.

CL 25F 84 B 47 BOGOTÁ

900400391 6

FAGAR SERVI-
CIOS 97 S.L. SU-
CURSAL COLOM-
BIA LIQUIDACIÓN 
JUDICIAL

CL 98 22 64 OF 1009 
1010 SEC CHICÓ ALTO BOGOTÁ

900403966 4
P1 ENERGY LTD 
SUCURSAL CO-
LOMBIA

CL 113 N 7 21 OF 611 BOGOTÁ

900404506 4

C&C ENERGÍA 
LLANOS LTD 
SUCURSAL CO-
LOMBIA

CL 110 9 25 LC 106 BOGOTÁ

900435346 5

ANDEAN IRON 
CORP SUCURSAL 
COLOMBIA EN 
LIQUIDACIÓN 
JUDICIAL

KM 5 5 VÍA CAJICÁ 
ZIPAQUIRÁ LT EL PU-
YÓN

CAJICÁ (CUNDINA-
MARCA)

900579923 3
TRANSPORTE 
& MARKETING 
S.A.S.

CR 7 80 49 OF 201 BOGOTÁ

900443637 7
COMPAÑÍA DSIE-
RRA CUNDINA-
MARCA S.A.S.

BG 12 MZ A PAR IN-
DUSTRIAL GALICIA 
KM 3 VÍA FUNZA SI-
BERIA

FUNZA (CUNDIMAR-
CA)

900462064 8
ARMAJARO CO-
LOMBIA S. A. S. 
EN LIQUIDACIÓN

CR 9 80 45 P 7 BOGOTÁ

900568670 8 DESARROLLOS 
2G SAS

AV PRADILLA 9 00 
ESTE OF 418 A S E 5 
ARM 3 CENTRO CHÍA

CHÍA (CUNDINA-
MARCA)

4609816 3 SOLARTE SOLAR-
TE LUIS HÉCTOR AK 86 51 66 OF 204 BOGOTÁ

830138416 5 ATENTO MEXICA-
NA S. A. CL 67 12 35 BOGOTÁ

860042919 3
CROWN CORK 
AND SEAL COM-
PANY INC

CL 71 6 14 IN 2 OF 901 BOGOTÁ

860078620 2
COMPAÑÍA SUD- 
AMERICANA DE 
VAPORES

CL 100 8A 49 TO B OF 
801 BOGOTÁ

900243319 1 SOINMAD S.A. CR 7 71 52 TO A OF 504 BOGOTÁ

900295013 6
WARREN INTER-
NATIONAL BUSI-
NESS CORP

CR 7 71 52 TO A OF 706 BOGOTÁ

900493717 1 GEOPARK CO-
LOMBIA S.A.S. CL 77 8 31 BOGOTÁ

900503286 3
BP CANADÁ EN-
ERGY RESOURC-
ES COMPANY

CL 72 5 83 P 5 ED AVE-
NIDA CHILE BOGOTÁ

900636515 6 OILFIELD TOOL 
LEASING CR 67 7 35 P 5 BOGOTÁ

900662221 6
EXTERRAN CO-
LOMBIA LEASING 
LLC

CL 94A 13 59 OF 203 BOGOTÁ

900680537 4 TALISMÁN SO AG CR 9 70 A 35 P 7 BOGOTÁ

900680539 9 TALISMÁN SAN-
TIAGO AG CR 9 70 A 35 P 7 BOGOTÁ

900722490 9 ICTSI CAPITAL 
B.V. AV CR 9 113 52 OF 507 BOGOTÁ

900732389 5 EXPERIAN LATAM 
HOLDINGS B.V. CR 7 76 35 P 10 BOGOTÁ

Artículo 4°. Una vez ejecutoriado el acto administrativo, la Dirección Seccional del an-
terior domicilio, conserva la competencia respecto de las declaraciones presentadas ante ella.

Artículo 5°. Enviar copia de la presente resolución, por parte de la Coordinación de No-
tificaciones de la Subdirección de Gestión de Recursos Físicos, a la División de Gestión y 
Asistencia al Cliente de la Dirección Seccional de Impuestos de Barranquilla, Cali, Cartagena, 
Medellín, Grandes Contribuyentes y Bogotá, Dirección Seccional de Impuestos y Aduanas 
de Bucaramanga, Ibagué, Pereira, Popayán y Tuluá para la correspondiente actualización del 
Registro Único Tributario.

Artículo 6°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 15 de junio de 2016.
El Director General,

Santiago Rojas Arroyo.
(C. F.).


